## (2) 『命題集注解』第4巻第5区分第1問第3項

『命題集注解』第4巻第5区分第1問第3項では、「協働の能力は神から奉仕者たちにもたらされえたのであろうか」という問いのもとに、その第3小問において、創造する能力が被造物に共有されえたのかが問われている。

その主文においては、「共通的な説」(opinio communis)の名のもとに、創造の能力はいかなる被造物にも共有されえないと語られている。その論拠としては、「端的な存在者と端的な非存在者の間」には無限な距離があるために、創造は無限な能力の業であり、そのような無限な能力は有限な本質の内に存在しえないということが挙げられている<sup>9)</sup>。

トマスがロンバルドゥスの説に触れているのは、第4異論解答と第5異論解答においてである。第4異論解答でトマスは、同書第2巻では言及されていなかった「創出性」(auctoritas)と「創造の奉仕」(ministerium creationis)との区別について説明を行っている。また第5異論解答では、存在者と非存在者との間の距離について論じ、創造には「端的に無限な能力」が必要ではないとしている。

第4異論解答は、「反対的なものは、活動することができない非存在

8) "et ex parte ista accipiendo creationem, potuit communicari creaturae, ut per virtutem causae primae operantis in ipsa, aliquid esse simplex, vel materia produceretur: et hoc modo philosophi posuerunt intelligentias creare, quamvis sit haereticum.": ibid.

9) "communis opinio habet, quod creatio non potest alicui creaturae communicari; quia est opus infinitae potentiae, propter distantiam infinitam quae est inter simpliciter ens et simpliciter non ens, inter quae est mutatio creationis. Potentia autem infinita non habet esse in essentia finita.": *In IV Sent.*, d. 5, q. 1, a. 3, qc. 3, c.

者よりも大きく活動に抵抗する」ので、反対的なものから作り出すことが被造物に委ねられたのであれば、何らかのものを無から作り出す創造の働きは被造物に委ねられえたであろう、という異論に対する解答である。トマスはまず、反対的なものは、それ自体として受動的能力を遠ざけることによって、能動者の働きを妨げるのであるが、無においてはまったく受動的能力が除去されているために、「端的に語るならば、あるものを反対的なものから作るよりも、それを無から作る方がはるかに大きな力に属している<sup>10)</sup>」として、異論の論拠を反駁する。

ここまでのトマスの論述は創造の働きが被造物には共有されえないという、主文で述べられた「共通的な説」に沿ったものである。しかし、続けてトマスは、ロンバルドゥスの説を取り上げ、彼が「創造の奉仕」と「創出性」を区別して前者のみが被造物に共有されうるとしていることから、その説が「共通的な説」と矛盾するものではないことを整合的に説明しようと試みている。

しかるに、教師〔ロンバルドゥス〕は〔命題集の〕書において、被造物に共有されうるのは、創造の奉仕 (*ministerium creationis*) であって、創出性 (*auctoritas*) ではない、と語っているので、もしある者がこの点において彼を保持することを意志とするならば、その場合には、あるものがいかなる先在者からも生じないときに固有に創造されると言えたであろう<sup>11)</sup>。

そしてトマスは、無限な能力としての「創出性の能力」(*potentia auctoritatis*) と、被造物にも共有されうる「創造の奉仕」の区別を、先に『命題集注解』第2巻でも論じた二つの区別に基づいて説明している。

一方、第5異論解答は、「無限な能力を持つことは被造物には委ねら

10) "multo majoris virtutis est facere aliquid ex nihilo quam ex contrario, simpliciter loquendo": *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 3, qc. 3, ad 4.

11) "Quia tamen Magister in *Littera* dicit quod potest creaturae communicari ministerium creationis et non auctoritas, si quis vellet eum in hoc sustinere, posset dicere quod tunc proprie aliquid creatur quando fit ex nullo praeeistente. Unde patet quod creatio de sui ratione excludit praesuppositionem alicujus praeeistentis.": *ibid.*

れえない」という異論に対する解答である。この異論においては、「存在者と非存在者の間にある無限な距離」がその論拠とされている。トマスはこの異論に対して「それゆえ、これ〔第4異論解答〕に従って、第五に対しても教師に従うとするならば、次の通り言われなければならないであろう<sup>12)</sup>」と述べ、ロンバルドゥスの立場からの解答を試みている。

まずトマスは、自然的な運動においては、そのような距離は能力の絶対的な無限性を必要とすると指摘する。

存在者と非存在者との間の距離は、絶対的には、端的な非存在者から何かを作るものにおける能力の無限性を必要とする。というのも、諸運動において、動かすものの力が両端の間にある距離に対して比例しているということは、その距離から運動が量を受け取っているがゆえに起こるからである。というのも、『自然学』第4巻で言われているように、経路が大きいほど、それだけ運動も大きいからである<sup>13)</sup>。

しかし、続けてトマスは、創造においては「純粋な非存在者は、自体的には創造の端点ではなく、偶有的に〔創造〕そのものに対して関係している」ことから、創造者の能力は、存在者と非存在者の間の無限な距離に比例する必要はないと述べている。

それゆえ、創造者の能力が存在者と非存在者の間にある距離に対して比例しているということではなく、それはただ創造されたもの——それは無限なものではない——に対してのみ比例しているのである。それゆえ、端的に無限な能力が必要とされるのではなく、ある観点で無限な能力、すなわちすべての自然的で質料的な諸能動者のよう

12) “Secundum hoc ergo ad quintum dicendum esset secundum Magistrum”: *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 3, qc. 3, ad 5.

13) “distantia inter ens et non ens requirit absolute infinitatem potentiae in eo qui facit aliquid ex simpliciter non ente. Quod enim in motibus virtus moventis proportionetur distantiae quae est inter terminos, ideo contingit, quia ab illa distantia motus accipit quantitatem. «*Quanta enim est via, tantus est motus*», ut dicitur in *IV Phys.*”: *ibid.*

に、何らかの規定された質料に伝達されているのではない能力が必要とされるのである<sup>14)</sup>。

このようにしてトマスは、端的に無限なものである神が、被造物に共有されえない無限な「創出性の能力」を持っているという形で、「共通的な説」とロンバルドゥスの説との整合性を見ようとしていると言えるであろう。

## 第 2 節 『対異教徒大全』における議論——「端的に存在すること」に基づく創造の働きの固有性に関する哲学的理解の確立

トマスは『対異教徒大全』第 2 卷第 21 章において、「創造が神の固有の活動であること、および創造することが神のみに属していること」が示されると語っている。

トマスは、創造が神のみに属している論拠として、まず第一に創造がいかなる活動も前提としない第一の活動であることから、それが第一能動者である神に固有な働きであると述べ、さらに第二の論拠として、神が「存在することの普遍的な原因」(universalis causa essendi) であることから、創造は神に固有な活動であると述べている。

このような論拠を支えているのは、第三の論拠において挙げられている、創造によって第一に原因される存在が「端的に存在すること」(esse simpliciter) であるという理解であると思われる。トマスは、「結

---

14) “*Sed in creatione non sic est; quia non ens purum non est per se terminus creationis, sed per accidens se habet ad ipsam: dicitur enim aliquid fieri ex non ente, idest post non ens. Unde creatio non habet quantitatem ex distantia non entis ad ens, sed ab ente quod creatur. Et ideo non oportet quod potentia creantis proportionetur distantiae quae est inter ens et non ens, sed solum ei quod creatur, quod non est infinitum. Et ideo non requiritur potentia infinita simpliciter, sed infinita secundum quid ut scilicet commensurata alicui materiae determinatae, sicut sunt omnia agentia naturalia et materialia.*”: *ibid.* さらにトマスは、無限な距離についても、「存在者の側から」と「非存在者の側から」ということを区別している。トマスは、端的な意味で非存在者から無限な距離を持っているのは神のみであり、有限な存在者については、「非存在者の側から」は無限な距離を持っているが、「存在者の側から」は有限な距離を持っているにすぎないと述べている。そして、創造の能力は「存在者の側から」の距離にのみ関わるのである。“*non est distantia infinita inter ens et non ens ex parte ipsius entis nisi ens sit infinitum; ... Creatio autem non respicit hanc distantiam ex parte non entis, sed magis ex parte entis, quod est creationis terminus.*”: *ibid.*